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BETÆNKNING 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forbedre 

plejefamiliernes vilkår ved dels at forhøje de almindelige plejefamiliers vederlag og dels 

regulere satserne for kost-, tøj-, og lommepenge, således at satserne gøres tidssvarende. 
(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Laura Taunajik, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Martha Lund Olsen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem MaIa Høy Kuko, Atassut, næstformand 

Inatsisartutmedlem Laura Tåunåjik, Siumut 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Jess Svane, Siumut 

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen, den 4. maj 2017, under FM2017 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslaget er et beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut, at regulere satserne for de 

almindelige plejefamiliers vederlag, samt kost-, tøj- og lommepenge til plejebørn. Forslaget 

har til formål at forbedre plejefamiliers økonomiske vilkår, for at øge incitament til familierne 

om at blive og forblive en plejefamilie. 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 
Ved førstebehandling af forslaget bakkede Siumut, Inuit Ataqatigiit og Demokraterne op om 

N aalakkersuisuts indstilling om, at andenbehandlingen af forslaget udskydes til 
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Efterårssamlingen 2017. Alle partier også Partii Naleraq og Atassut støttede principielt 

forslaget. 

På denne baggrund blev forslaget henvist til nærmere behandling 

Sundhedsudvalget. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 

Familie- og 

Indledningsvist søgte udvalget 2. behandlingen af forslaget udsat til EM 2017, men besluttede 

samtidig snarest at afgive betænkning til 2. behandlingen, så der kunne tages højde for de 

politiske udmeldinger. 

Udvalget har med tilfredshed noteret sig, at Naalakkersuisut agter at igangsætte arbejdet med 

en plejefamiliestrategi, hvor der i sammenhængen også skal ske en vurdering af den samlede 

honorering af plejefamilier. 

Både forslagsstiller og Naalakkersuisut peger på, at der er sket en udhuling af både 

plejevederlaget og satserne for kost-, tøj-, og lommepenge, da de i en lang årrække ikke er 

blevet reguleret. 

Det almindelige plejevederlag har været uændret siden l. juli 2008, hvor det blev sat op fra 

kr. 3.298,00 pr. måned til 4.l23 kr. pr. måned. 

Kostpengesatsen udgør 1000 kr. pr. måned og har ikke været reguleret siden 2009. 

Satserne for lomme-, og tøjpenge penge blev sidst forhøjet i 2000, og udgør i dag 36 kr. pr. 

døgn for børn og unge under 16 år og 42 kr. pr. døgn for og unge fra 16-18 år. 

Naalakkersuisog for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen bedes til 2. 

behandlingen af forslaget overfor Inatsisartut redegøre for, hvad der har været til hinder for, at 

der løbende er sket en regulering af henholdsvis det almindelige plejevederlag, kost-, tøj-, og 

lommepenge? 

Ifølge udvalget er der et akut behov for at følge op overfor vilkår og forhold for plejefamilier, 

således at deres vilkår og honoreringsforhold afspejler den betroede samfundsopgave, som de 

påtager sig. Der eksisterer et for udvalget helt uacceptabelt reguleringsefterslæb af 

plejevederlagets størrelse og satserne for kost-, tøj-, og lommepenge. Et reguleringsefterslæb, 

som har udhulet værdien af satserne, som i forvejen anses som værende på et for lavt niveau. 

Ved en kommende regulering af pjelevederlaget og de øvrige satser, skal der være 

opmærksomhed mod beskatningsregler og samspillet med sociale ydelser, således at der ikke 
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skabes nogle samspilsproblematikker, der af økonomisk årsager afholder eller demotiverer 

plejefamlier mod at tage børn i pleje. 

Udvalget ser derfor frem til en samlet plejefamiliestrategi. 

Uanset en samlet plejefamiliestrategi, så er der politisk ønske om, at fremkommende med 

følgende henstillinger omkring plejevederlaget og størrelsen på dette, herunder satserne for 

kost-, tøj-, og lommepenge, således at disse ønsker kan indprioriteres i forhold til FFL 2018: 

Udvalget repræsenterende Siumut, Inuit Ataqatigiit og Atassut henstiller: 

~ Det almindelige plejevederlag forhøjes pr. 1. januar 2018 til kr. 8.000 pr. måned. 

~ Kommunerne skal have mulighed for at kunne forhøje plejevederlaget efter nærmere 

konkret vurdering indenfor nærmere retningslinjer og vilkår, og udover de forhøjelsessatser 

på 50 % og 100 %, som er angivet i Naalakkersuisuts takstcirkulære. 

~ Det overlades nærmere til N aalakkersuisut, at foreslå en snarest mulig tidssvarende 

regulering af satsen for kostpenge. En regulering, der påregnes senest at kunne træde i kraft 

senest den 1. juli 2018. 

~ Det overlades nærmere til Naalakkersuisut, at foreslå en snarest mulig tidssvarende 

regulering af satsen for tøj- og lommepenge. En regulering, der påregnes senest at kunne 

træde i kraft den 1. juli 2018. 

~ Det skal omkring de ønskede reguleringer sikres, at der skattemæssigt og i relation til 

muligheden for at modtage sociale ydelser fastholdes en forsat økonomisk motivation for 

plejefamilierne for at tage børn i pleje. 

Det lægges til grund for disse henstillinger, at det almindelige plejevederlag har været 

uændret siden 1. juli 2008, herefter den manglende regulering har udhulet plejevederlaget. En 

forbedring som foreslået, skal kunne fastholde og motivere plejefamilier til forsat at påtage 

sig den betroede samfundsopgave det er, at tage børn i pleje. Dertil kommer, at det er 

erfaringen, at plejebørn generelt ses at være mere omsorgssvigtede, hvilket er mere krævende 

for plejefamilierne. 

Kommunerne skal som i dag have mulighed for at beslutte, at plejevederlaget i særlige 

tilfælde og efter særlige retningslinjer og vilkår kan forhøjes. I dag gives kommunerne alene 

mulighed for at forhøje satserne med henholdsvis 50 % og 100 %. Denne begrænsning skal 

fjernes. Kommunerne skal gives mulighed for at tilbyde yderligere forhøjelse, således de 
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derved kan motivere kompetente plejefamilier til at tage børn med særlige behov i pleje -

Børn, der alternativt skulle være anbragt på en døgninstitution, og hvor der forsat handles i 

overensstemmelse med reglerne om støtte til børn. 

Det skal ske en nærmere vurdering af satserne for henholdsvis kostpenge og tøj- og 

lommepenge, således at disse gøres tidssvarende og at det sikres, at den manglende regulering 

udlignes. 

Udvalgets bemærkninger i relation til den skattemæssige håndtering af plejevederlag og 

øvrige satser omfattet af nærværende forslag hænger sammen med, at udvalget ikke ønsker en 

situation, hvor reguleringerne bliver udhulet af en samtidig betaling af merskat. Udvalget 

fremhæver yderligere, at der ligeledes i forhold til de kommende reguleringer skal være 

opmærksomhed mod samspilsproblematikker i forhold til sociale ydelser, således at en 

forhøjelse modsvares af mistet mulighed for at oppebære sociale ydelser, hvilket ikke er 

befordrende for at motivere plejefamilier til at tage børn i pleje. 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Udvalget har noteret sig, at forslagsstiller har angivet de økonomiske konsekvenser ved 

forslagets realisering således: 

Enforhøjelse afplejevederlagt påfeks. 500 kr. om måneden vil indebære en samlet merudgift 

på knap 2,6 mio. kr. om året, beregnet udfra hvad kommunerne brugte i 2015. 

En forhøjelse af satserne for kost og for lomme- og tøjpenge, som modsvarer udviklingen i 

forbrugerpriserne siden seneste regulering, vil indebære en samlet merudgift på knap 3,1 

mio. kr. om året. 

Der henvises herved til Naalakkersuisuts besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2212017. 

Udvalget kan uddybende fra besvarelsen af § 37-spørgsmål nr. 22/2017 fremføre, at 

Naalakkersuisut besvarer, at en forhøjelse af plejevederlaget på kr. 1.000 ville koste omkring 

kr. 5.192.222 årligt beregnet ud fra, hvad kommunerne brugte i 2015. 

I § 37 -spørgsmålet bliver der videre spurgt til, hvor stor en merudgift det ville indebære at 

forhøje kost-, tøj, og lommepenge svarende til den stigning i forbrugerpriserne, som har 

fundet sted siden seneste takstændring. 

Naalakkersuisut svarer med udgangspunkt i det kendte udgiftsforbrug i kommunerne i 2015, 

at en stigning i taksterne på tilsvarende niveau, som stigningen i forbrugerpriserne, ville 

udgøre en samlet merudgift på kr. 3.087.326 årligt. 
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Udvalget har taget oplysningerne til efterretning, men da nærværende forslag i ordlyden ikke 

fastlægger en entydig stigning, så kan de økonomiske konsekvenser heller ikke fastsættes 

entydigt. 

Udvalgets indstillinger 

Udvalget indstiller forslaget til vedtagelse i den foreliggende form. 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse og afgivne 

henstillinger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling. 

l~\A~~ 

~~ 
MaIa 'Hø!Kuko, 

Næstformand 

Mimi Karlsen 

Debora Kleist 
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Martha Lund Olsen, 

Formand 

LOfU\dl~l1 Pr ~ 
Laura Taunåjik 

v 
Jess Svane 

~ Kelly/ Berthelsen 
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